1

Дело № 5-38-38/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 февраля 2019 года                                г. Евпатория проспект Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Киоса Наталья Алексеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
юридическое лицо – Региональную Крымскую общественную некоммерческую социальную организацию «Центр развития личности «Радуга» (ОГРН 1169102092730), зарегистрированную по адресу: 297408, Республика Крым, г. Евпатория, ул. Интернациональная д.133
по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
13.11.2018 года в 09 час. 00 мин., установлено не выполнение Региональной Крымской общественной некоммерческой социальной организацией «Центр развития личности «Радуга»  предупреждения Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым об устранении нарушений требований федерального законодательства  №93-6516/18 от 02.10.2018г., срок исполнения которого истек 12.11.2018 года, а именно: не предоставление отчета по форме № ОН003 за 2017 год и сообщения о продолжении деятельности в 2018 году, в соответствии со ст. 29 Закона № 82-ФЗ, чем совершило нарушение ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Временем совершения правонарушения является 13.11.2018г. в 00:01 час., местом совершения правонарушения: Региональная Крымская общественная некоммерческая социальная организация «Центр развития личности «Радуга», зарегистрированная по адресу: Республика Крым, г. Евпатория ул. Интернациональная, 133.
В суд законный представитель привлекаемого к административной ответственности юридического лица не явился.  О слушании дела извещался надлежащим образом, посредством телефонограммы.
 	В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
На основании части 1 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
Ввиду того, что законный представитель юридического лица извещался о слушании дела надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил, с ходатайством об отложении судебного разбирательства на судебный участок не обращался, мировой судья, полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие законного представителя юридического лица, в отношении которого был составлен протокола об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Региональная Крымская общественная некоммерческая социальная организация «Центр развития личности «Радуга» совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Вина юридического лица в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно: сведениями протокола об административном правонарушении от 14.01.2019г.,  служебной запиской от 02.10.2018г., согласно которой был выявлен факт не предоставления общественной организацией сведений о деятельности,  приказом Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым № 545 от 20.09.2018г. «Об утверждении Перечня должностных лиц, специально уполномоченных составлять протоколы об административном правонарушении»,  предупреждением № 93-6516/18 от 02.10.2018г., которое согласно списка № 04/1018  внутренних почтовых отправлений 05.10.2018г. было направлено в адрес юридического лица и согласно  Отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором, 09.11.2018г. было возвращено в адрес отправителя по причине «Истек срок хранения», выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой юридическое лицо зарегистрировано в государственном реестре по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, ул. Интернациональная 133.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения и другие значимые для дела обстоятельства, то обстоятельство, что смягчающих  и отягчающих вину обстоятельств по делу не установлено,  считает необходимым назначить наказание в виде минимального штрафа предусмотренного санкцией ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.5 ч. 1, 29.9, 29.10. КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Юридическое лицо - Региональную Крымскую общественную некоммерческую социальную организацию «Центр развития личности «Радуга»  - признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Управление Минюста России по РК л/с 04751F92470) ИНН 9102245380, КПП 910201001, счет 40101810335100010001, банк получателя: отделение по Республике Крым, БИК 043510001, КБК 31811690040046000140, ОКТМО 35712000, УИН 0 (штрафы за непредставление сведений некоммерческими организациями).
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                             подпись                                     Н.А. Киоса
Копия верна.
Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья 								         Н.А. Киоса
Секретарь									 С.В. Речкунова